
8 

 

 

Об утверждении план мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 

поэтапного введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

Горноуральского городского округа на период до 2025 года 

 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», приказа 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18.10.2013 

№ 544н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог» 

(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»,                        

с учетом утвержденных концепций преподавания предметных областей                           

и отдельных учебных предметов (протокол решения Коллегии Министерства 

просвещения Российской Федерации от 24.12.2018 № ПК-1вн), от 05.08.2020                  

№ 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной деятельности при 

сетевой форме реализации образовательных программ», на основании примерных 

рабочих программ учебных предметов, основных образовательных программ 

начального общего, основного общего образования, одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образования 

(протокол от 28.09.2021 № 4), Положением об Управлении образования 

администрации Горноуральского городского округа, утвержденным решением 

Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года №6/7, в целях 

организации подготовки к введению и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по поэтапному 

введению и реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования в 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИКАЗ  

 
09.02.2022  54 

г. Нижний Тагил 
 



2 

муниципальных общеобразовательных организациях Горноуральского городского 

округа на период до 2025 года (Приложение 1). 

2. Создать муниципальную координационную группу по поэтапному 

введению и реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования 

(далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО) в муниципальных общеобразовательных 

организациях Горноуральского городского округа (Приложение 2). 

3. Муниципальным общеобразовательным организациям средним 

общеобразовательным школам обеспечить:  

1) выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 

поэтапного введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО (Приложение 1);  

2) обучение в первых классах в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 с 01.09.2022 г.;  

3) обучение в пятых классах в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 с 01.09.2022 г.  

4. Муниципальным образовательным учреждениям дополнительного 

образования РДДТ (Гусева О.В.), ДЮСШ (Мещерских А.О.) обеспечить 

выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению поэтапного 

введения и реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях Горноуральского городского 

округа на период до 2026 года (Приложение 1) в части учета требований ФГОС 

НОО и ФГОС ООО:  

4.1. при организации и осуществлении образовательной деятельности по 

реализуемым дополнительным общеразвивающим программам;  

4.2. при организации и осуществлении образовательной деятельности при 

сетевой форме реализации образовательных программ.  

5. Муниципальным дошкольным образовательным учреждениям  

обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 

поэтапного введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Горноуральского городского округа на период до 2026 года (Приложение 1) в 

части учета требований ФГОС НОО при организации деятельности по 

обеспечению преемственности при реализации образовательных программ на 

уровнях дошкольного и начального общего образования.  

6. Координационной группе по поэтапному введению и реализации ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(Ерохина Л.Ю.) организовать:  

6.1. информационно-методическую поддержку муниципальных 

образовательных учреждений в подготовке к поэтапному введению и реализации 



3 

ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно утвержденному плану мероприятий 

(Приложение 1);  

6.2. мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных 

учреждений к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 г.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                        А.В. Лунев 

 



8 

 

Приложение 1  

к приказу от _09.02.2022__  № ___54___ 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по обеспечению поэтапного введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях Горноуральского городского округа на период до 2025 года 
 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

Нормативное обеспечение введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ФГОС ООО) 

Муниципальный уровень 

1.  Создание координационной группы по 

планированию деятельности Управления 

образования администрации 

Горноуральского городского округа (далее - 

УпрО ГГО) по вопросам обеспечения 

перехода на обновленные федеральные 

государственные образовательные 

стандарты общего образования 

Февраль 2022 УпрО ГГО Приказ Управления 

образования о 

координационной 

группе 

Распределены функции по 

качественному переходу 

муниципальной системы 

образования на обновленные 

ФГОС 

2.  Разработка и утверждение плана–графика 

введения ФГОС НОО и ФГОС ООО                        

в Горноуральском городском округе 

Февраль 2022 УпрО ГГО Утвержденный план-

график 

 

Синхронизированы процессы 

управления введением 

обновленных ФГОС на 

муниципальном и 

институциональном уровнях 

3.  Разработка мониторинговых показателей                  

и проведение мониторинга условий 

реализации обновленных ФГОС НОО                     

и ФГОС ООО в общеобразовательных 

организациях Горноуральского ГО (далее – 

ОО) 

Май, август, 

ноябрь 2022 

УпрО ГГО Система 

мониторинга 

готовности ОО к 

реализации ФГОС 

НОО, ФГОС ООО  

Выявлены дефициты условий 

реализации, определены 

способы их ликвидации 

Институциональный уровень 



5 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

4.  Разработка и утверждение плана–графика 

(сетевого графика, дорожной карты) 

введения ФГОС НОО и ФГОС ООО                         

в образовательной организации 

Февраль 2022 ОО Утвержденный план-

график 

 

Синхронизированы процессы 

управления введением 

обновленных ФГОС на 

институциональном и 

муниципальном уровнях 

5.  Разработка локальных актов, 

устанавливающих требования по созданию         

и использованию материально-технических 

условий реализации основных 

образовательных программ в соответствии                   

с  ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Июнь 2022-

2025 

ОО Пакет локальных 

нормативных 

документов  

Нормативная база ОО 

приведена в соответствие с 

требованиями обновленных 

ФГОС 

6.  Внесение изменений в программу развития 

ОО 

Июнь 2022 ОО Скорректированная 

программа развития 

ОО 

Реализация прав и 

возможностей всех 

участников образовательных 

отношений 

7.  Разработка и утверждение основных 

образовательных программ начального 

общего и основного общего образования                 

на основе  ФГОС НОО и ФГОС ООО                      

с учетом примерных основных 

образовательных программ 

Июнь 2022 ОО Основная 

образовательная 

программа НОО, 

основная 

образовательная 

программа ООО 

Обновлено содержание 

общего образования, 

обеспечена вариативность 

образовательного процесса 

8.  Обеспечение соответствия нормативной 

базы OO требованиям ФГОС НОО и ФГОС 

ООО (цели образовательного процесса, 

режим занятий, финансирование, 

материально-техническое обеспечение                    

и иное) 

Июль 2022-

2025 

ОО Нормативная база 

ОО 

Организован образовательный 

процесс в соответствии с 

требованиями ФГОС 



6 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

9.  Приведение в соответствие с требованиями 

ФГОС НОО и ФГОС ООО локальные акты 

ОО (правила приема граждан на обучение, 

положение о порядке зачета результатов 

освоения учащимися учебных предметов, 

положение о языках образования, 

положение, регламентирующее режим 

занятий обучающихся, положение                           

о текущем контроле успеваемости                          

и промежуточной аттестации учащихся, 

положение о порядке зачета результатов 

освоения учащимися учебных предметов, 

положение об организации обучения лиц                  

с ограниченными возможностями здоровья, 

режим занятий, финансирование, 

материально-техническое обеспечение                    

и иные локальные акты) 

Март 2022 ОО Нормативная база 

ОО 

Организован образовательный 

процесс в соответствии с 

требованиями ФГОС 

10.  Приведение в соответствие с требованиями 

ФГОС НОО и ФГОС ООО штатного 

расписания OO 

Июль 2022 ОО Пакет локальных 

нормативных 

документов  

Нормативная база ОО 

приведена в соответствие с 

требованиями обновленных 

ФГОС 

11.  Приведение в соответствие с требованиями 

ФГОС НОО и ФГОС ООО должностных 

инструкций работников ОО 

Июль 2022 ОО Пакет локальных 

нормативных 

документов  

Нормативная база ОО 

приведена в соответствие с 

требованиями обновленных 

ФГОС 



7 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

12.  Определение списка учебников и учебных 

пособий, используемых при реализации 

имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального 

общего, основного общего; информационно-

цифровых ресурсов, используемых                        

в образовательном процессе в соответствии 

с ФГОС НОО и ООО; обеспечение 

доступности использования 

информационно-методических ресурсов для 

участников образовательной деятельности 

Май, сентябрь 

2022 - 2025 

ОО Список учебников и 

учебных пособий 

Выбраны линии УМК из 

федерального перечня 

Научно-методическое сопровождение введения ФГОС 

Муниципальный уровень 

13.  Проведение рабочих совещаний                              

с управленческими командами ОО                       

по обеспечению условий введения                          

и реализации обновленных ФГОС НОО                  

и ФГОС ООО 

Ежеквартальн

о  

УпрО ГГО Модель научно-

методического 

сопровождения 

введения ФГОС 

Реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 

условий реализации 

обновленных ФГОС 

14.  Научно-методическое сопровождение 

Муниципальных ресурсных центров                    

по вопросам актуализации предметного 

содержания в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, 

концепций учебных предметов (предметных 

областей) 

В течение года УпрО ГГО, 

МКУ ЦРО 

Методические 

рекомендации по 

составлению 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов, модулей, 

дисциплин, курсов 

внеурочной 

деятельности 

Оказана адресная помощь 

педагогическим работникам, 

снижена нагрузка на учителя, 

обеспечена вариативность  

образовательного процесса 

15.  Научно-методическое сопровождение 

Муниципального ресурсного центра                       

по учебно-методической работе в период 

формирования ООП начального общего                  

и основного общего образования 

В течение года МКУ ЦРО Методические 

рекомендации по 

разработке ООП 

НОО и ООП ООО 

Оказана адресная помощь 

управленческим командам, 

обеспечена вариативность 

формируемой части учебного 

плана 



8 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

16.  Проведение постоянно действующего 

семинара «Современный урок в условиях 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО» 

Ежеквартально  МКУ ЦРО, 

ОО 

Площадка для 

обсуждения 

проблемных 

методических 

вопросов  

Диссеминация 

педагогического опыта, 

оказана адресная помощь 

учителям 

17.  Проведение единого методического дня 

«Управление внедрением обновленных 

ФГОС основного образования                                 

в деятельность школы»» 

Декабрь 2022-

2025  

УпрО ГГО, 

МКУ ЦРО, 

ОО 

Площадка для 

обсуждения проблем 

введения ФГОС 

Диссеминация 

управленческого опыта, 

оказана адресная помощь 

управленческим командам  

18.  Разработка аналитических 

показателей/позиций и проведение 

комплексного анализа готовности ОО 

введения ФГОС НОО и ФГОС ООО 

(условия). 

Апрель, июнь 

2022-2025 

УпрО ГГО Система 

мониторинга 

готовности ООк 

реализации ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

Оценка готовности ОО в 

части общесистемных 

требований реализации ФГОС 

19.  Обеспечение координации сетевого 

взаимодействия ОО и учреждений 

дополнительного образования детей, 

учреждений культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию ООП НОО                

и ООО в рамках перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Май 2022-

2025  

УпрО ГГО Нормативное  

обеспечение 

сетевого 

взаимодействия 

Обеспечено правовое 

основание организации и 

реализации сетевого 

взаимодействия 

20.  Сопровождение системы мониторинга 

образовательных потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей (законных 

представителей) для проектирования 

учебных планов ООП НОО и ООО в части, 

формируемой участниками образовательных 

отношений, и планов внеурочной 

деятельности 

Март – апрель  

2022-2025 

УпрО ГГО, 

ОО 

Структура системы 

мониторинга 

Оказана адресная помощь 

управленческим командам 



9 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

21.  Отбор и распространение лучших 

муниципальных  практик реализации ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в ОО  

В течение года УпрО ГГО Сборник результатов 

реализации 

обновленных ФГОС 

Использованы результаты 

лучших практик с целью 

предупреждения типовых 

затруднений 

Институциональный уровень 

22.  Проведение анализа соответствия 

имеющихся в ОО условий и ресурсного 

обеспечения реализации образовательных 

программ НОО, ООО действующим нормам 

и требованиям 

Март – апрель 

2022  

ОО Аналитическая 

записка  

Выявлены несоответствия 

условий в части 

общесистемных требований 

реализации ФГОС 

23.  Формирование рабочей группы по вопросам 

обеспечения перехода на обновленные 

ФГОС общего образования 

Февраль  2022 ОО Приказ о рабочей 

группе 

Распределены функции по 

качественному переходу на 

обновленные ФГОС 

24.  Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования учебных планов ООП НОО 

и ООО в части, формируемой участниками 

образовательных отношений 

Март – апрель 

2022  

ОО Система (показатели 

и процедура) 

мониторинга 

образовательных 

потребностей 

Обеспечена вариативность 

образовательного процесса 

25.  Подготовка и реализация моделей сетевых 

форм взаимодействия общеобразовательной 

организации и организаций 

дополнительного образования детей, 

учреждений культуры и спорта в реализации 

основных образовательных программ                      

в соответствии с  ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Январь – 

июнь  2022 

ОО Модель сетевого 

взаимодействия 

Синхронизированы 

методики/технологии 

использования содержания 

учебного предмета и 

содержания дополнительного 

образования как средства 

достижения образовательных 

результатов 



10 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

26.  Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Январь – 

июнь 2022 -

2025 

ОО Пакет нормативных 

документов, 

создание раздела 

официального сайта 

ОО 

Обеспечено правовое 

основание перехода на 

обновленные ФГОС 

27.  Разработка плана методической работы, 

обеспечивающего сопровождение 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Февраль 2022 ОО План методической 

работы 

Организована работа 

методической службы, 

оказана адресная помощь 

учителям, педагогическим 

работникам 

28.  Корректировка плана и содержания 

методических мероприятий 

внутришкольного повышения квалификации 

педагогических работников с ориентацией 

на проблемы перехода на ФГОС НОО                    

и ООО 

В течение 

года, 2022-2025  

ОО План 

внутришкольного 

повышения 

квалификации 

Обеспечен контроль 

сопряжения содержания 

урочной и внеурочной 

деятельности, воспитательной 

работы, программ 

дополнительного образования 

с целью достижения 

образовательных результатов 

29.  Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ООП НОО и ООО по 

новым ФГОС НОО и ООО 

В течение 

года, 2022-2025 

ОО План работы 

школьных 

методических 

объединений 

Определена и обеспечена 

возможность получить 

квалифицированную помощь 

в вопросах реализации ФГОС 

30.  Разработка ООП НОО и ООО 

образовательной организации, в том числе 

рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, 

программы формирования УУД,                    

в соответствии с требованиями новых ФГОС 

НОО и ФГОС ООО с учетом примерной 

основной образовательной программы  

Июнь 2022 ОО Основная 

образовательная 

программа НОО, 

основная 

образовательная 

программа ООО 

Определено содержание 

общего образования, 

обеспечена организация 

образовательного процесса 



11 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

31.  Разработка учебных планов  Февраль – 

апрель 2022 

ОО Учебные планы Реализованы образовательные 

потребности, обеспечено 

соблюдение требований 

санитарного законодательства 

32.  Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного 

плана 

Июнь 2022 ОО, МРЦ Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов, модулей, 

курсов внеурочной 

деятельности 

Определено содержание и 

подходы к достижению 

образовательных результатов 

33.  Формирование плана функционирования 

ВСОКО в условиях перехода на новые 

ФГОС НОО и ООО и реализации ООП НОО 

и ООО по новым ФГОС НОО и ООО 

Февраль – май 

2022 

ОО План 

функционирования 

ВСОКО 

Консолидированы усилия 

управленческой команды, 

руководителей ШМО, 

учителей для проведения 

качественного мониторинга и 

аналитики результатов 

34.  Определение УМК по всем предметам                    

и внеурочным курсам учебных планов для 

реализации новых ФГОС НОО и ООО                      

в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников 

Май – август 

2022 -2025 

ОО На уровне ОО 

утвержден и 

опубликован на 

официальном сайте 

ОО список 

учебников и учебно-

методической 

литературы к 

использованию в 

образовательном 

процессе 

Выбраны линии УМК из 

федерального перечня  

35.  Формирование пакета методических 

материалов по теме реализации ООП НОО       

и ООО по новому ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение года 

2022-2025 

ОО Методические 

материалы 

Оказана адресная помощь 

управленческим командам, 

педагогам 



12 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

36.  Участие в работе постоянно действующего 

семинара «Современный урок в условиях 

реализации обновленных ФГОС НОО                     

и ФГОС ООО» 

Ежеквартально 

2022-2025  

ОО Площадка для 

обсуждения общих и 

проблемных 

вопросов 

организации учебной 

деятельности  

Сформированы и доведены до 

учителей способы достижения 

образовательных результатов, 

аккумулированы 

эффективные методики и 

технологии обучения, оказана 

адресная помощь учителям 

37.  Участие в работе единого методического дня 

«Управление внедрением обновленных 

ФГОС ООО в деятельность школы»» 

Декабрь 2022-

2025 

ОО Площадка для 

обсуждения общих и 

проблемных 

вопросов введения 

ФГОС 

Аккумулированы  

эффективные инструменты, 

механизмы и технологии 

введения ФГОС, оказана 

адресная помощь 

управленческим командам  

Кадровое обеспечение введение обновленного ФГОС НОО и ООО 

Муниципальный уровень 

38.  Анализ кадрового состава ОО для 

постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Февраль 2022  УпрО ГГО Информационно-

аналитическая 

справка 

Определены кадровые 

дефициты, способы их 

ликвидации 

39.  Проведение диагностики образовательных 

потребностей и профессиональных 

дефицитов педагогических работников в 

условиях перехода на обновленные ФГОС 

НОО и ООО 

Март 2022 УпрО ГГО Система 

диагностики 

(методики и 

процедуры) 

потребностей и 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических 

работников 

Определены образовательные 

потребности и 

профессиональные дефициты, 

разработаны индивидуальные 

маршруты профессиональной 

деятельности 



13 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

40.  Разработка (корректировка) плана-графика 

поэтапного повышения квалификации 

педагогических работников и руководителей 

ОО в связи с введением и реализацией 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Февраль 2022-

2025 

УпрО ГГО План повышения 

квалификации 

педагогических и 

управленческих 

кадров 

Осуществлен учет 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных дефицитов 

образовательные потребности 

и профессиональные 

дефициты   

Институциональный уровень  

41.  Создание (корректировка) плана-графика 

повышения квалификации педагогических 

работников и руководителей ОО в связи с 

введением ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Февраль 2022-

2025 

ОО План повышения 

квалификации 

педагогических и 

управленческих 

кадров 

Осуществлен учет 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных дефицитов 

образовательные потребности 

и профессиональные 

дефициты   

42.  Разработка плана работы школьных 

методических объединений с учетом 

образовательных потребностей и 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников по вопросам 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Март 2022 

Август 2023-

2025 

ОО Планы работы 

методических 

объединений  

Выявлена возможность 

реализации образовательных 

потребностей, восполнения 

профессиональных дефицитов 

Информационное обеспечение введения ФГОС НОО и ООО 

Муниципальный уровень 

43.  Информирование педагогической и 

родительской общественности о целях и 

задачах ФГОС НОО и ФГОС ООО, 

актуальности обновления для системы 

образования, для обучающихся и их семей 

Январь – июнь, 

ежегодно  

УпрО ГГО Размещение 

актуальной 

информации на 

сайте УпрО ГГО 

Осознание участниками 

образовательных отношений 

прав и возможностей, 

предоставляемых системой 

образования 

44.  Организация публичной отчетности ОО о 

ходе и результатах введения  ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Ежеквартально 

2022-2025  

УпрО ГГО Размещение 

актуальной 

информации на 

сайте УпрО ГГО 

Реализовано информационное 

сопровождение хода и 

реализации ФГОС 



14 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

Институциональный уровень 

45.  Проведение собраний для родителей 

обучающихся, посвященных обучению по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение года  ОО График и программы 

собраний 

Осуществлено 

информирование родителей 

(законных представителей) об 

успешных практиках 

реализации ФГОС 

46.  Размещение на сайте ОО информационных 

материалов для родителей о постепенном 

переходе на обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года 

Январь – июль 

2022 

ОО Размещение 

актуальной 

информации на 

сайте ОО 

Реализовано информационное 

сопровождение хода и 

реализации ФГОС 

Создание материально-технических условий реализации ФГОС НОО и ООО 

Муниципальный уровень 

47.  Разработка и реализация комплекса 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации ООП НОО и ООО в 

соответствии с обновленными ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

В течение года УпрО ГГО Внесены изменения 

в муниципальную 

программу 

«Развитие системы 

образования в 

Горноуральском ГО 

на 2015-2024 гг» 

Созданы современные 

условия реализации ООП в 

ОО 

Институциональный уровень  

48.  Анализ соответствия материально-

технической базы образовательной 

организации для реализации ООП НОО и 

ООО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны 

труда 

Январь – июнь 

2022 -2025 

ОО Аналитическая 

записка ОО 

Созданы современные 

условия реализации ООП в 

ОО 

49.  Разработка локальных актов, 

устанавливающих требования по созданию и 

использованию материально-технических 

условий реализации основных 

образовательных программ в соответствии с 

ФГОС НОО и ООО 

Январь – июль 

2022-2025 

ОО Локальные акты ОО Приведение МТУ  ОО в 

соответствие  с 

нормативными требованиями 



15 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

50.  Комплектование библиотек ОО учебной и 

учебно-методической литературой по ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в соответствии с 

федеральным перечнем учебников 

В течение года ОО Создан фонд 

учебников и учебно-

методической 

литературы в 

соответствии с ООП 

Обеспеченность обучающихся 

учебниками в соответствии с 

нормативными требованиями  

51.  Обеспечение кабинетов комплектами 

наглядных пособий, карт, учебных макетов, 

специального оборудования, 

обеспечивающих развитие компетенций, 

соответствующих требованием новых 

ФГОС. Использование оборудования, 

полученного ОО в рамках реализации 

проекта «Точки роста» 

В течение года ОО Создание 

современной 

образовательной 

среды  

Создана мотивирующая 

образовательная среда 

52.  Обеспечение возможности использования 

участниками образовательного процесса 

ресурсов и сервисов цифровой 

образовательной среды. 

В течение года ОО Приведение МТБ в 

соответствие с 

нормативными 

требованиями 

 

Использование участниками 

образовательного процесса 

ресурсов и сервисов цифровой 

образовательной среды 

53.  Обеспечение доступа к информационным 

ресурсам посредством сети Интернет 

В течение года ОО Приведение МТБ в 

соответствие с 

нормативными 

требованиями 

Имеется доступ к 

информационным ресурсам 

посредством сети Интернет 

54.  Обеспечение возможности реализации 

программ начального общего и основного 

общего образования с применением 

электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий, сетевых форм 

обучения 

При 

необходимости 

ОО Приведение МТБ в 

соответствие с 

нормативными 

требованиями 

Реализация ООП с 

применением электронного 

обучения, дистанционных 

образовательных технологий, 

сетевых форм обучения 

Создание финансово-экономических условий введения ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Муниципальный уровень 



16 

Номер 

строки 

Мероприятия  Сроки 

исполнения  

Участники Результат  Эффект  

1 2 3 4 5  

55.  Определение объема расходов, необходимых 

для реализации ООП и достижения 

планируемых результатов 

Июль 2022-

2025  

УпрО ГГО Утвержден норматив 

финансирования 

муниципальных 

услуг с учетом 

требований ФГОС 

Организован образовательный 

процесс в соответствии с 

требованиями ФГОС 

56.  Обеспечение реализации программ 

начального общего и основного общего 

образования в соответствии с нормативами 

финансирования муниципальных услуг с 

учетом требований ФГОС 

В течение 

финансового 

года 

УпрО ГГО Финансирование ОО 

в соответствии с 

нормативами 

финансирования 

муниципальных 

услуг с учетом 

требований ФГОС 

Организован образовательный 

процесс в соответствии с 

требованиями ФГОС 

Институциональный уровень 

57.  Корректировка локальных актов, 

регламентирующих установление 

заработной платы работников ОО, в том 

числе стимулирующих надбавок и доплат, 

порядка и размеров премирования 

При 

необходимости 

ОО Утверждение / 

корректировка 

локальных актов 

ОО, разработаны 

критерии 

установления 

заработной платы 

работников ОО, в 

том числе 

стимулирующих 

надбавок и доплат, 

порядка и размеров 

премирования 

Созданы условия для 

мотивации педагогических 

работников 

58.  Заключение дополнительных соглашений к 

трудовому договору с педагогическими 

работниками 

По мере 

необходимости 

ОО Урегулирование 

трудовых отношений 

соответствие с ТК 

Созданы условия для 

мотивации педагогических 

работников 

 



8 

 

Приложение 2  

к приказу от _09.02.2022__  № ___54___ 

 

 

Состав муниципальной координационной группы по поэтапному введению и 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО в муниципальных общеобразовательных 

организациях Горноуральского городского округа 

 

 

Лунев Андрей Вадимович – начальник управления образования 

администрации Горноуральского городского округа, руководитель 

координационной группы; 

Ерохина Людмила Юрьевна – заместитель директора МКУ «Центр развития 

образования», заместитель руководителя координационной группы. 

 

Члены координационной группы: 

 

Беломестных Людмила Павловна – директор Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 

Доможирова Ольга Николаевна – директор Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10 

Изман Анастасия Андреевна – заместитель директора по воспитательной 

работе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 

Маслюкова Любовь Ивановна – заместитель директора по учебной работе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5  

Матвеева Елена Юрьевна – учитель физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 

Мякишева Юлия Сергеевна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 6 

Николаева Елена Николаевна – заместитель директора по учебной работе 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1  

Плоткина Виктория Владимировна – ведущий специалист управления 

образования администрации Горноуральского городского округа; 

Плужникова Инна Геннадьевна – ведущий специалист управления 

образования администрации Горноуральского городского округа. 

 

 

 

 

 



18 

 

 


		2022-05-21T17:54:53+0500
	Лунев Андрей Вадимович




